

Protokół
z dnia 14 stycznia 2016 roku
ze spotkania Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle
z mieszkańcami oraz Radą Osiedla Miejsce Kłodnickie

Uczestnikami spotkania byli mieszkańcy osiedla i Rada Osiedla Śródmieście oraz:

1. Prezydent Miasta Kędzierzyn-Koźle – Sabina Nowosielska
2. Z-ca Prezydenta – Artur Maruszczak
3. Radna Rady Miasta - Tomasz Scheller
3. Inspektor Wydziału AG Urzędu Miasta – Dorota Tomala (*protokolant*).
4. Specjalista ds. medialnych Urzędu Miasta – Jarosław Jurkowski.

Prezydent Miasta w kilku słowach wprowadzenia przedstawiła obecnym zasady podziału, zwiększonych w tym roku środków na zadania w ramach Budżetu Obywatelskiego.

Z-ca Prezydenta Artur Maruszczak wspomniał, iż porozumiał się z Powiatem w kwestii chodnika przy ul. Szpaków. Miasto najpierw wykona odwodnienie w postaci studni chłonnych, wtedy Powiat zrealizuje swoje zobowiązanie.

Mieszkańcy zwrócili uwagę, na brak oświetlenia ul. Czajki.

Prezydent Maruszczak wyjaśnił, iż nadal nie ma pozwolenia. W tym miejscu na podstawie SPEC Ustawy jest przygotowany projekt gazociągu tranzytowego w rejonie ul. Czajki i koło lasu. Pozwolenie aktualnie zablokowane.

Przewodniczący Zarządu wspomniał, iż nadal nie załatwiono problemu jakim jest brak właściwego miejsca pod boisko. Nie musi to być „Orlik”, jednak cokolwiek, gdzie można spędzać sportowo czas.

Prezydent wyjaśniła, że miejsce pod boisko jest, jednak teren ten należy do Starostwa Powiatowego, który wyraża wolę na wydzierżawienie go Gminie na okres 3 lat. Nie można jednak ponosić tam większych inwestycji, na nie swoim terenie.

Jest wyjątkowo niebezpieczny wyjazd z ul. Jaskółek na ul. Kukułek. Wystarczy znak ograniczający.

Radny Scheller zaproponował, iż skieruje w tej sprawie interpelację. Prezydent Miasta stwierdziła, że wtedy Miasto skieruje oficjalne pismo do Powiatu w tej sprawie.

Mieszkańcy zwrócili też uwagę, na złą jakość drogi Jaskółek. Nie jest utwardzona. Błoto po kolana. Oprócz drogi dojazdowej, brakuje tam drogowskazu, który kierowałby do dalszych zabudowań. Z tego powodu nie dociera tam nawet listonosz, karetka też miewała problemy z dotarciem pod właściwy adres.

Radny Scheller zaproponował, iż napisze kolejną interpelację tym razem wskazującą na zły stan drogi między Sławięciami, a Miejscem Kłodnickim, oraz spadającymi gałęziami z drzew przy drodze powiatowej.

Zwrócono uwagę na awarię, która się pojawiła podczas budowy kanalizacji-odwodnienia. Firma wodociągowa uszkodziła rurę wodną. Wyciek wody spowodował brak dopływu wody do centralnego ogrzewania w domach. Z tego powodu zapowietrzają się kaloryfery.

Prezydent obiecał wyjaśnić tę sprawę.

Prośba o większy wpływ na jakość wykonywanych inwestycji już w fazie projektowej. Przy drodze Szpaków są tak wysokie krawężniki, że nie można podejść na nie wózkiem inwalidzkim czy z małym dzieckiem. W tej sprawie kierowane były pisma do władz powiatu jednak bez odpowiedzi, stąd prośba o pomoc w prowadzeniu korespondencji między samorządami.

Prezydent obiecała, że te i inne problemy, gdy będą zgłoszone w formie interpelacji na pewno nabiorą charakteru korespondencji urzędowej.

Przewodniczący Zarządu wspomniał o złej współpracy z Czystym Regionem. Brakiem reakcji na kierowane tam pismo.

Prezydent zasugerowała, aby każdy problem był jej sygnalizowany w formie nawet korespondencji e-mail.

Ważnym tematem okazało się bezpieczeństwo pieszych idących w kierunku Cisowej. Szczególnie chodzi o szkolne dzieci. Właściciele terenów polnych wyrazili zgodę na przekazanie części ziemi, na której zrobiona będzie ścieżka rowerowa.

Prezydent A. Maruszczak odpowiedział, aby radny Scheller w formie interpelacji przedstawił te rozwiązanie na sesji. W chwili obecnej brakuje tam ok. 3 m, aby spełnione były kryteria budowy ścieżki.

Obecni na zebraniu wspomnieli o wyjątkowo niewielkim oświetleniu dekoracyjnym ulic w okresie świąt.

Prezydent A. Maruszczak poinformował, że wynika to z faktu, iż Gmina jest właścicielem niewielkiej ilości słupów oświetleniowych. Zdecydowanej większości właścicielem TAURON. Trwają jednak rozmowy, aby zmienić ten stan rzeczy i na tych też wieszać dekoracje.

Po obejrzeniu przez władze Miasta mini siłowni przygotowanej mieszkańcom przez radę Osiedla, spotkanie dobiegło końca.

Na tym protokół zakończono.

Protokolant

Dorota Tomala